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 بررسی مقولة نابرابری و محرومیت در شعر شاعران معاصر قشقایی 
  3، علیرضا کلدی  2ساروخانی  ، باقر 1پناه محسن رجایی

 چکیده:     

این تحقیق با هدف پی بردن به چگونگی بازتاب نابرابری و محرومیت در آثار شعرای معاصر قشقایی صورت گرفته است.    

تن از شاعران معاصر قشقایی بوده است. در این    55حوزة جغرافیایی پژوهش استان فارس و اصفهان، و جامعة پژوهش شامل  

گزاره به دست    30ری، و به شیوة تحلیل محتوا، تجزیه و تحلیل شده و  قطعه شعر به روش اسنادی گردآو  73پژوهش کیفی،  

بند شعر در این مقاله استفاده شده است.    19ها، تنها از مضمون  آمده که به دلیل حجم بالای اشعار و رعایت ضوابط فصلنامه

نابرابری و محرومیت را در اشعار    دهد که هرچند شاعران به عنوان بخشی از جامعة قومی، مسئلةنتایج به دست آمده نشان می

اند؛ امّا دیدگاه آنان در بارة پدیدة محرومیت و نحوة محرومیت زدایی متفاوت است. سه گزاره زیر به عنوان خود بازتاب داده 

تفاوت این  آمده،  دست  به  نتایج  از  میبخشی  نشان  را  اذعانها  احساسدهد:  محرومیت،  و  نابرابری  وجود  سرخوردگی، به 

با  انبحر به نظام خلقت و کنار آمدن  هویتی و نارضایتی از به هم خوردن ساختار ایلی، ازلی دانستن نابرابری و انتساب آن 

قدرت و  غیبی  امدادهای  به  تمسک  واقعیت،  عنوان یک  به  ناکامیمحرومیت  جبران  برای  بشری  فرا  بردن های  بین  از  و  ها 

 محرومیت.
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      قدمهم

امروز، به رغم دستاوردهای علمی گوناگون و برخورداری از مزایای بی شمار اطلاعاتی، در مقاطع  جهان  

های گذشتة دور، برای مردم،  زندگی سنتی قرن  مختلف با مسائل و مشکلات فزاینده رو به رو بوده است.

های ناشناخته و سوء تغذیه بوده است. دنیای  ها و حوادث طبیعی، بیماریتوام با تنازع بقا، همراه با بحران 

های کشتار جمعی، تخریب محیط زیست، بحران غذا  مدرن و پسا مدرن کنونی نیز، با خطر توسعة سلاح 

ها و مسائل مشترک، تقریباً در تمام  جه است. با این حال، همواره دردها، رنج های نوپا مواو بروز بیماری

گیر جامعة بشری است. یکی از این مسائل و معضلات نقاط کرة زمین وجود داشته که هنوز هم دامن

نابرابری  انواع  محرومیتفراگیر،  و  جامعههاست.  ها  حوزة  میمطالعات  نشان  احساس  شناسی  که  دهد 

های اجتماعی، از جمله اقوام ایرانی مشاهده شده است. شرایط اقلیمی، نگرش ر اغلب گروه محرومیت د

فرصت حکومت میزان  میها،  قرار  مردم  اختیار  در  که  بهره هایی  در  تعادل  عدم  و  منابع  گیرد  از  مندی 

 شود که شدّت و دامنة فقر و نابرابری در نوسان باشد. عمومی، سبب می

ها و  تواند پیامدهای پیش بینی نشده نظیر شورشانسانی، این مقولات مهم که می از نظر متخصصان علوم

که   ییهادولت در  که گفته شده: » چناناعتراضات عمومی را رقم بزند، نگران کننده و قابل تأمّل است.  

به عنوان    ی، زندگ  ی استانداردهاو از نظر   کنندیرا تجربه م  های نابرابر ی و اقتصاد ضیتبع ،هات یاقلجامعة  

  و ثروت   ن یمانند زم  یبه منابع دولت  یدسترسآیند و  به شمار میو نامتقارن    یقوم  یهاگروه   گریمخالف با د

نظریه    (.Saleh, 2013:157 « )است  شتریب  یقوم  یهای ریدرگ  احتمال  ،ندارند نیز،  از منظر  توسعه  های 

تناقضات بحران زا، در همین چهارچوب قابل نقد و بررسی های اجتماعی و  های اعتراضی و جنبش حرکت

چنان  می است؛  پیت  ریچارد  »جنبش که  مانند  نویسد:  ساختاری،  تناقضات  جای  به  اجتماعی  نوین  های 

کنش   با  ارتباط  اخلاقی،  اصول  مستقیم  تحقق  طریق  از  اجتماعی  تغییر  ایجاد  و  فقرِمنابع  و  محرومیت 

غیر مست به طور  ایجاد بحران میقیم صورت میاجتماعی ظاهراً  باعث  تناقضات  و  )پیت گیرد  ، 1شوند« 

شرایط،  283:  1384 چنین  در  جامعه،  (.  روزنامه نخبگان  از  اعم  قلم  و    اصحاب  خبرنگاران  نویسان، 

 
1 - Peet. Richart 
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ها به ایفای  گران سیاسی بیش از دیگران چه در جهت همسویی با معترضان و چه به نفع حکومت تحلیل

پردازند. حال بر این اساس،  قاعدتاً ادیبان و شاعران نیز که با استناد به فحوای کلامشان، از درک  نقش می 

و احساس قوی  انتظار میبیشتر  آنان  از  برخوردارند،  احستر  این گونه  ادبی خود  رود  آثار  را در  اسات 

تواند سپاه سیاه ستم و تبعض و  منعکس سازند. زیرا قلم و زبان آنان به منزلة سلاحی برنده است که می

جهت نیست که حکیم عمر خیام»تأثیر قلم را در جامعه از تیغ برهنه بیشتر  عدالتی را به زانو در آورد. بی بی

 (. 58: 1391صلاح و فساد مملکت را کاری بزرگ است«)ارشاد، گیرد که تأثیر قلم داند و نتیجه می می

برابر مستندات پیامد، نابرابری و محرومیت نسبی به کرات در قوم قشقایی دیده شده است که آن را به سه  

 توان تقسیم کرد:  دسته می

ر جمعیت  دهد که از آغاز شکل گیری این قوم با سه میلیون نفسیاسی؛ شواهد نشان می  -الف، تاریخی

ها، کانون  ( به دلیل ساختار سیاسی ایلی و طبقه بندی اجتماعی، منشاء نابرابری  25:  1386تقریبی)مردانی،   

ها و کلانتران  به تناسب سلسله مراتب قدرت و  ها، ایل بیگی و مرکز قدرت سیاسی بوده. زیرا ایلخانی

یا ناخواسته بر پیدایش و رشد نابرابری  اند، خواسته  های مرکزی داشته هایی که همواره با حکومت تنش 

های گذشته، خاصه دوران قاجارها و خاندان پهلوی داشته  اند.   اگر نگاهی به رفتار حکومتدامن زده 

سکان  اتوان دید. دو اتّفاق مهم یعنی  های مضاعف و وجود نابرابری  را در ایل قشقایی میباشیم، آثار ستم 

لاح عشایر در دهة چهل بیشترین آسیب را به جامعة ایلی، به ویژه به مردم  اجباری نافرجام ایلات و خلع س

ها پس از نقشی که در تحقق انقلاب اسلامی و هشت  دامپرور قشقایی وارد کرد.   هم اینک نیز، قشقایی

و هزاران جانباز را در سینه احساس   [1]شهید  1400سال جنگ تحمیلی داشتند و سنگینی غم فراق حدود  

 د، بسیاری از انتظاراتی که داشتند محقق نشده است.  کننمی

اسکان اجباری و خلع سلاح، دو عامل مهم در گرایش مردم به سمت    اجتماعی؛  -ب، نابرابری اقتصادی

های گستردة ایلراهی با  نشینی و به دنبال آن مهاجرت به شهرها بود. علاوه بر این، ایجاد محدودیت روستا

شهرها و ویلاسازی و توسعة  های زراعی و ایجاد باغ های منابع طبیعی به زمین هدف تغییر کاربری زمین 

ی نفتی در مناطق گرمسیری عشایر، مراتع آنان را بسیار محدود کرد.  مردم ایلات که سالیان سال  هامیدان 

ها نقل مکان کرده بودند، حالا ناگزیر به اقامت در مناطق برفگیر  با تغییر آب و هوا به مناسب ترین مکان
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ن با گرمای طاقت فرسای آن سازگاری  داشتند. در کنار این  ییلاقی و یا نواحی گرم قشلاقی بودند که 

ای  معضلات و در نبود دام، شغل کارگری چه در بخش کشاورزی و چه در بخش صنعت نیز، به گونه 

نداشتن   از یک سو و  فرزندان عشایر  بودن سطح تحصیلات  باشد.پایین  به آن آسان  نبود که دسترسی 

نبود کار مناسب به ویژه برای جامعة زنان،   نیروهای فعال و  به  مهارت شغلی  نتوانند  سبب شد که آنان 

ای و توام با فقر، به جایگاه مشاغل و حرِف شهری دست یابند و ارتقا از پایگاه اجتماعی موجود عشیره 

منزلتی بالاتر شهری توام با رفاه میسرّ نشود. بنابر این، مردم جامعة مهاجر و سردر گم قشقایی از سر ناچاری 

غل درجة دو و سة شهری روی آوردند. این گزینه سبب شد که  و صرفاً برای امرار معاش به سمت مشا

آنان منزلت و پایگاه اجتماعی خود را که  به برکت دام از آن برخوردار بودند، از دست بدهند و طبق  

 نظریات جامعه شناختی، به عنوان »منبع کمی فقرای شهری« نیز شناخته شوند.  

های زندگی از جمله دستیابی به امکانات تحصیل،  ن فرصت توزیع نامتواز  آموزشی؛  -ج، نابرابری فرهنگی

نابرابری یکی از مهم ترین شاخص  های اجتماعی در هر جامعه است. جامعة  ها برای پی بردن به وجود 

ها محروم بوده است. بخشی از سنتی قشقایی به دلایل متعدد در طول تاریخ، از دسترسی به چنین فرصت 

از ساختار زندگی آنان، و بخش دیگر متأثر از نوع رابطة  آنان با مراکز قدرت ها ناشی  این قبیل محرومیت 

سیاسی و تصمیم گیری و منابع توزیع خدمات بوده است. این گسست رابطه و نگرش منفی هیأت حاکمه  

در گذشتة دور و عشق سران قوم و قبیله به تفرج و شکار و طبیعت گردی و فرصت سوزی، هر دو سبب  

تا شمار باسوادان مکتبی و ابتدایی در جامعة قشقایی بسیار اندک باشد و آنان را از دایرة    شده استمی

بهره  و  یاغیقدرت سیاسی  تفنگ شدن،  به  اجتماعی دور سازد. دست  و  فرهنگی  به  وری  میل  و  گری 

حکومت   طرفی،  از  باشد.  گرفته  نشأت  تعلق  عدم  شرایط  چنین  از  شاید  طبیعت،  به  وابسته  زندگی 

ارگرای وقت که تمایل شدید به رام کردن عشایر و تسلیم آنان در برابر قدرت مرکزی داشت، چنین  اقتد

تابید و هر از گاهی با توسل به قوة قهریه در صدد سرکوب، کرُنش و متابعت  شرایط نامطمئن را برنمی

ایری در شیراز  که نخستین مرکز تربیت معلم عش  1336آمد. این عوامل سبب گردید تا سال  عشایر بر می

 تأسیس شد، فرزندان عشایر کشور از نعمت سواد محروم بمانند.  
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به کشف   او تصمیم  از سفرترکیه،  بازگشت وی  از  و پس  اوج قدرت رضاشاه  نیز در  فرهنگی  بعُد  در 

گیرد. کلاه نمدی و دو گوش قشقایی نخستین و بارزترین   حجاب و متحدالشکل کردن لباس مردان می

ها بوده، »موجب  قایی که به تعبیری سمبل قدرت، اعلام خود مختاری و هویت قشقاییهویت مردان قش

دیدند، پاره کرده و صاحبش را  مشکلاتی برای مردم ایل گردید که هرجا ]مأمورین[کلاه دو گوشی می

ه  (. رضا شاه همزمان با دستور اسکان عشایر، سوزاندن و پار200:  1388کردند«)کیانی،   آزار و اذیت می

کردن سیاه چادرها تلاش کرد تا مردان قشقایی را وادار به پوشیدن لباس متحدالشکل نماید و با پاره کردن  

آمد، به این ترتیب نابودی  ترین نماد فرهنگی و هویتی قشقایی به شمار میکلاه  دو گوشی که بزرگ

به زبان مادری، در بسیاری  حق آموزش  بخشی از فرهنگ قشقایی  را هدف قرار دهد. در شرایط کنونی نیز  

 ة ماد  4و    3بشری مثل منشور زبان مادری، اعلامیه جهانی حقوق زبانی، بندهای    از اسناد و معاهدات حقوق

کنوانسیون حقوق کودک،    30های قومی، زبانی و مذهبی، ماده  اعلامیه حقوق اشخاص متعلق به اقلیت  4

اصل پانزدهم قانون اساسی     [2].کید قرار گرفته استأالمللی حقوق مدنی و سیاسی مورد تمیثاق بین  27ماده  

عدم   . امّاکید داردأجمهوری اسلامی هم بر حق تحصیل به زبان مادری در کنار زبان فارسی در مدارس ت

به وجود آورده و    قانون اساسی احساس بدبینی و نارضایتی آشکار را بین مردم قشقایی  15اجرای اصل  

 کنند در شرایط کاملاً نابرابر وغیر عادلانه قرار دارند.    ها در مقایسه با سایر اقوم،  احساس میقشقایی

ها  ها که از قومیتبرای پی بردن به اهمیت تحقیق پیش رو، باید اشاره شود که از برآیند خرده فرهنگ  

فرهنگ   یا  برخاسته،  »اعمومی شکل میملی  فرهنگی گفته  گیرد.  متغیرهای  به  فرهنگ،  صطلاح خرده 

بروز میشود که توسط بخش می از جمعیت  ها، جهانی در درون جهان  یابد. خرده فرهنگهای معینی 

(.   با درک این مهم که کل پیکرة جامعه از عناصر    27:  1394تر فرهنگ ملیّ ما هستند)جنکس،  بزرگ

ها صورت گرفته، امّا  رچند مطالعات فراوان در موضوع قومیت ها تشکیل شده، هها و اقلیت خرُدِ قومیت 

ها به  های جدید وجود دارد. علاوه براین، در شرایط فعلی مسئلة قومیتبازهم عرصه برای تحقیق و یافته 

این   کشف  که  دارد  وجود  خفا  در  خاموش  نگرانی  یک  عنوان  به  خاورمیانه،  تحولات  به  نظر  ویژه 

 ناختی زوایای مختلف زندگی اقوام، اهمیت دوچندان یافته است.  شمجهولات و تحلیل جامعه
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می   ایجاب  شد،  اشاره  که  عشایری  جامعه  حیاتی  بسیار  و  مثبت  نقش  به  توجه  محققان  با  که  کند 

های مرتبط، برنامه ریزان و پژوهشگران دانشگاهی، به ویژه فرزندان تحصیلکردة خود عشایر بیش  دستگاه 

پس  هرچند  باشند.  عشایر  جامعة  کنونی  دشوار  شرایط  بازتاب  و  تحقیق  دنبال  به  همیشه  انقلاب   از  از 

ها نوشته شده است، امّا به  اسلامی، مطالعاتی با موضوعات مرتبط با قوم قشقایی صورت گرفته و کتاب

طور مشخص، به موضوع محرومیت چندان توجه نشده است. بنابراین خلاء تحقیقاتی در این مورد، به 

به مسائل قومیتی و هویتی  ای برای پرداختن  تواند پیش زمینه شود و این پژوهش میوضوح مشاهده می 

های شماری از  توسط دیگر محققان به شمار آید.  این پژوهش نیز بر آن است تا از طریق آثار و سروده 

پدیده،   این  بازتاب  را در  قشقایی  نقش شاعران  و  نسبی  ماهیت و چگونگی وجود محرومیت  شاعران، 

اوی نماید. زیرا در طول تاریخ، شواهدی از های بر خورد با این معضل را واک ارتقاء آگاهی مردم و شیوه 

آید. به طورکلی »ادبیات صرفاً  نقش شاعران و آثار تأثیرگذار آنان به ویژه در عرصة سیاسی به چشم می

بازتاب واقعیت اجتماعی و تاریخی نیست، بلکه هر اثر ادبی به خودی خود، یک واقعیت اجتماعی است  

های ملیّ و از جمله ادبیات ملیّ، ابزار مهم مبارزه ی استعمار، فرهنگ ، منتقد جد 1و به قول فرانتس فانون 

الدین گیلانی)  در ایران شاعرانی چون سید اشرف(.  57:  1391برای کسب استقلال سیاسی است«)ارشاد،   

پیام  الشمال( در دوران مشروطیت، یا عبید زاکانی در قرن ششم و یا در عصرحاضر، فردی چون عالی نسیم

آورد و چون درک خود را از مسائل سیاسی اجتماعی  به هالو، ناگهان سری از توی سرها بر میمعروف  

 گشاید که: داند، قفل زبان به اعتراض مییک سر وگردن  بالاتر از دریافت متوسط اجتماع می 
 وشیدندـسیاه پ  هایبرگ ،مـها از این ماتهـباقی ساق     یدندتکه سبزتر بودند سرخ گشته به خاک غلهایی ساقه

، در دوران مشروطه از دیدگاهی  ه و غنا که در ادبیات کلاسیک منظوم ایران همواره جایگاهی داشت   فقر

می قرار  ملاحظه  مورد  گروه جدید  غنای  تیره گیرد.  و  فقر  عامل  عنوان  به  ویژه  گروه های  های روزی 

 : [ 3]ده است.شری تعبیر میتگبزر

 

1  -  Frantz Fanon   (6119  - 2519)   
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می عور  را  سراپایکی   بینی 

سوز  در  سرماست  صورت  از   یکی 

آرد ره  بر  رو  یکی  پا   برهنه 

بی استیکی  سلک  چه  این  است   خانمان 

 

دیبای  جمله  دارد،  جامه  صد   کی 

روز  و  شب  خفته  زر  تخت  بر   یکی 

دارد  کالسکه  ده  و  اسب  صد   یکی 

است ملک  و  است  باغ  و  خانه  را   یکی 

 ( 475:  1367)ظهیرالدوله،      

ابیات و قطعات فراوان پیرامون موضوع محرومیت ناشی از اشرافیده       گری یا تبعیض  ها شاعر دیگر، 

گنجد. تنها به بیتی در مقام  اند که ذکر نمونة اشعار همة آنان در این فضای محدود نمیطبقاتی سروده 

ام اجباری )نظام  پس از تصویب و اجرای قانون نظشود که گویا  الشعرای بهار بسنده میشاهد از ملک

به انجام خدمت زیر پرچم بود  ة وظیف فرزندان اشراف را از    امّا  ند، اه عمومی( که تمامی جوانان موظف 

               اند، سروده است:کرده می خدمت وظیفه معاف

   [4](473: 1368)بهار ،  د ز حکم اجبارـافنـلیک اشراف مع           طفل کاسب را جبراً به نظامی گیرند 

بی جهت نیست که با نگاهی سیاسی به جایگاه و نقش ادبیات، گفته شده است: »ادبیات در عین هدف    

تواند به عنوان ابزاری توانمند برای بررسی سیاست و جامعه و فرهنگ کشور مفید باشد و به منزلة  بودن می

ها به کار آید«)اسکارپیت، ها و حاوی عناصر سازندة شخصیت انسان بخش و شکوفاگر اندیشهبستر حیات

اجتماعی، تنها این    –های سیاسیچنین برای پی بردن به اهمیت و جایگاه ادبیات در مقوله(. هم7:  1390

گوید: »ادبیات فریادی است برسر قدرت و یا غرض از ادبیات تلاش و  عبارت سارتر کافی است که می

:   35تحرّی حقیقت، برای آزادی انسان«)سارتر،    مبارزه است: تلاش و مبارزه برای نیل به آگاهی، برای

 توان به ترتیب و به شرح زیر نام برد:   به طورکلی اهداف آرمانی و کلی تحقیق را می(.  1396

بررسی آثار شعرای معاصر قوم قشقایی به منظور کشف ابیات، قطعات و مضامینی که  نشان دهندة     -

 ادوار مختلف است.  محرومیت و نابرابری در جامعه قشقایی در 

ارائة چشم اندازی جدید از رابطه و تأثیرات متقابل ادبیات قومی و مسائل اجتماعی با تکیه بر اشعار   -

گیری از کلام گروهی از شاعرانی است  بنابراین، هدف تحقیق پیش رو، بهره شاعران معاصر قوم قشقایی.  
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اند، دستی  ری که با آن دست و پنجه نرم کرده که خود برخاسته از جامعة ایلی هستند و در انعکاس نابراب

 اند.  برآتش داشته 

تر هم اشاره شد، تاکنون از محققان و تحصیل کردگان قشقایی که دسترسی به آثار  همان گونه که پیش 

آنان چندان هم دشوار نیست، به وضوح مطلبی پیرامون محرومیت  و نابرابری دیده نشده است.  با این  

یشینة تجربی، به چند مورد مرتبط با موضوع تحقیق، از دیگر پژوهشگران به شرح زیر  حال، به عنوان پ 

 شود:اشاره می

« توسط ها در استان گلستانبررسی بین هویت قومی و هویت ملیّ ترکمنای تحت عنوان: » پایان نامهدر  

با متغیرهای گوناگون به  ها پرداخته و رابطة هویت قومی و ملیّ را  سخاوتی فر به مسائل قومیتی ترکمن

 شود:ها اشاره میصورت کمی و نموداری سنجیده و به نتایجی دست یافته که به شماری از آن 

ترکمن1 سرمایه(  معتقدند  آن ها  مناطق  در  دولت  احساس  گذاری  جهت  این  از  و  نیست  عادلانه  ها 

است.   مشهود  آنان  بین  در  نسبی  محدودیت  2محرومیت  دوم  پهلوی  زمان  در  شدن  (  بسته  و   مراتع 

گیر کرد که ازاین جهت هم مردم ترکمن ها را  زمین ها بر یکجانشینی دامن زد و بیشتر ترکمنراه ایل

( سیاست همانندسازی و محرومیت نسبی  3کنند که در حق آنان ستم و اجحاف شده است.  احساس می

 دلبستگی هویت ملیّ گردد.  تواند موجب تضعیف عناصر هویت قومی شده و به عکس، باعث افزایشمی

  ، های خانواده و اجتماعات شهریچالش های اشتغال زنان مهاجر عشایر در محیط  مقاله دیگری با عنوان 
های احتمالی  هدف این مقاله کیفی، بررسی چالشارائه شده که    رجایی پناه    و سفیری    توسط   1394درسال  

های  اجتماعی دهه چهل تا کنون، خانواده   -سیاسی  که پس از تحولات  بوده اشتغال زنان مهاجر ایل قشقایی  

این  از دید محققان، اند. شهرها سکنی گزیده  آنان به روستاها و شهرها مهاجرت کرده و اغلب در حاشیه

سنتی از یک طرف و مشکل   هایکه استمرار نظام خانواده پدرسالارانه و حفظ ارزش  داشته احتمال وجود  

ها  تبعیض آمیز برخی گروه  هایگاری با محیط جدید شهری از طرف دیگر، در کنار نگرشتطابق و ساز

باشد. روش تحقیق مبتنی    های اجتماعی مشکل کرده و نهادهای شهری، ورود آنان را به بازار کار و عرصه 

س براساس  دست آمده و سپ  بر تحلیل روایت بوده که اطلاعات لازم، از طریق مصاحبه نیمه ساختار یافته به 

شهرک مهاجرپذیر حومه    ها در سه شهرک از ده تجانس اظهارات، تم بندی شده است. مصاحبه   سنخیت و
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گلوله برفی انتخاب    ة که به شیو  بوده است  ساله   55تا    30شهر شیراز صورت گرفته و شامل زنان مهاجر  

% به کارهای    41.  هستندمجرد    %  12متأهل و    از زنان%    88  نشان داد  های این تحقیق برخی یافته    اند.شده 

  خصوصی و دولتی   بخشواحدهای کوچک  % حقوق بگیر    59و    رند اشتغال دا  کم درآمد  خانگی و سنتی

% از شرکت کنندگان دارای مدرک لیسانس و بقیه در    52.  کنندهستند که دستمزد اندک دریافت می

د که عواملی چون: استمرار نظام پدرسالارانه،  داشتند. تجربه زیسته زنان بیانگر این بو  مراتب پایین تر قرار

سنتی، عدم اطمینان خانواده از محیط کار زنان، داشتن لهجه ترکی و استفاده از    به هنجارهای   پایبندی

اشتغال مناسب، سبب سرخوردگی و احساس    ةلباس محلی، تبعیض درگزینش نیروی انسانی و نبود زمین 

   .است شده  قشقایی بین زنان مهاجر در تبعیض

( به بررسی ابعاد    1397های اقتصادی )  در مقاله دیگری توسط معاونت اقتصادی مرکز تحقیقات و بررسی

بوهم  »سی  توسط  فقر  مقولة  طرح  تاریخچه  به  فصلنامه،  این  در  است.  داده  اختصاص  فقر  گوناگون 

در انگلستانِ قرن نوزدهم، فقر از دیدگاه سازمان ملل و بانک جهانی تشریح و به معیارهایی   1روانتری«

برای حفظ سلامتی و کارایی  نیازهای ضروری  بیسوادی،  چون: عدم رفاه، گرسنگی، فقدان بهداشت، 

اشاره شده است. هم برای سنجش آن  بعدی، خط فقر،  جسمانی   نسبی، فقر مطلق، فقر چند  چنین فقر 

کشورهای   های فقر و پیامدهای آن، آرمان جهانی کاهش فقر، تجربهچگونگی پیدایش فقر، علل و ریشه 

فقر نیز، از دیگر موضوعاتی است که در این فصلنامه به تحریر در   کاهش در موفق از جمله ترکیه وچین

ای،  قدامات توسعهآمده است. در این فصلنامه به طور مشخص، برای فقر زدایی یا کاهش فقر، در مسیر ا

ها و کمک به افزایش دارایی فقرا،  چهار محور یا اقدام مهم ذکر شده است که عبارتند از: بهبود فرصت 

المللی به ویژه توسط کشورهای پیشرفتة  توانمند سازی یا ارتقاء قابلیت فقرا، ارتقاء امنیت و اقدامات بین 

  صنعتی.

صورت گرفته    2ن دانشگاه منچستر در بنیاد جوزف رونتره تحقیقی به صورت کمی و تحلیلی توسط محققا 

نوع   و  انگلیس  مختلف  مناطق  مهاجر  جمعیت  سکونت  میزان  به  بردن  پی  پژوهش،  این  هدف  است. 

 
1 - Seebohm Rowntree 

2 - Joseph Rouuntree  Foundation. 
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 داده است نشان    تحقیق   نیخلاصه ااند.  برده های متفاوت از آن رنج می هایی بوده که قومیت محرومیت

» که اقل:  انگلست  یقوم  یهات یتمام  تنها  ان  در  محله   شتریبنه  زندگ  یهادر  بلکه  کرده یم  ی محروم  اند، 

  ، در مناطق مختلف متفاوت اندزیسته می  محروم  ایمحله   که در  یتینسبت جمع  ی نیز، بهقوم  هاینابرابری 

بوده است. علاوه براین، پژوهشگران مشخص کردند که نوع محرومیت اقوام نیز، در مقایسه با یکدیگر،  

مشکلات مسکن   %32محرومیت مالی،    (  ٪46)ی  بنگلادش  یگروه قومتفاوت داشته است. به عنوان مثال:  

داشته   و رسانی  حالی    اند.خدمات  قومدر  )  یگروه  محیطی،  (٪39پاکستان  زیست    % 23  محرومیت 

و    %20  آموزشی، سلامت  و  بهداشت  خدمات  از  داشته   (٪16)محرومیت  شغلی   اند« محرومیت 
1 .( Jivraj, Stephen  and Omar Khan, 2013) 

وجه اشتراک همة این تحقیقات اذعان به وجود محرومیت و نابرابری در گوشه و کنار جهان و     

قومیت میان  ملیتدر  و  که  ها  است  این  حاضر  پژوهش  عمدة  تفاوات  امّا  است.  متفاوت  های 

های پژوهشگر نمونة تحقیقی را در یک جامعه کوچنده انجام داده و علاوه براین وجه افتراق، داده

میتحق  که  است  استوار  منظوم  ادبیات  محور  بر  نیز  قلمررو  یق  در  را  تحقیق  تعبیری،  به  تواند 

 ها قرار دهد.  نوآری

های  ها و مدل ها، نظریه ، تئوری تحقیقنظری    ادبیات از  هر پژوهش دارای نوعی ادبیات نظری است. منظور  

ین طریق بتواند نتایج  از ا  تا    کندعلمی است که پژوهشگر به عنوان سنگ بنای پژوهش خود انتخاب می

هنگامی که سخن از محرومیت به  .  پژوهش خود را در راستای آزمون نظریه یا مدل مورد نظر تبیین نماید

آید، ممکن است تنها شمایی از وجوه محرومیت مادی به ذهن خطور کند، امّا واقعیت این است  میان می

اق ابعاد:  در  و  بوده  فراگیر  بسیار  محرومیت  نشان که  را  ... خود  و  سیاسی  فرهنگی،  اجتماعی،  تصادی، 

کند: »میزانی از نارضایتی در میان تمامی اعضای همه جوامع وجود دارد،  تصریح می  که گرِدهد. چنانمی

گونه  گروه به  میان  تمایزی  که  فراگیری  تحلیل  و  تجزیه  در  که  شدّت  ای  یا  و  انواع  یا  اجتماعی  های 

 
 از سایت فاقد شماره صفحهفته رگرب -  1
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رسد، به این معنی که همه افراد دچار می  1گسترة محرومیت نسبی به رقم    محرومیت نسبی قایل نشود، 

 (. 114: 1388اند«)گر،  محرومیت نسبی 

نابرابری می   1ادوارد.جی. گرب تبیین مفهوم  بنیان گوید: »عده در  از محققان معتقدند که  های اصلی  ای 

تفاوت  توانایینابرابری،  در  فردی  این های  و جز  به سخت کوشی  تمایل  و  انگیزه  و  ذاتی  هاست. های 

و علت  شود  ها قائل میهایی است که جامعه دربرخورد با افراد بین آن نابرابری در اصل مبتنی بر تفاوت 

تمایز، مشخصه  هماین  طریق  هایی  به  که  است  دین  و  و جنسیت  قومیت  و  نژاد  و  اقتصادی  طبقه  چون 

از دیدگاه  G.Grabb, 1986:123اند)اجتماعی تعریف شده  »این مسئله را  امّا نظریه پردازان رادیکال    .)

نیاها در درون جامعه مورد تحلیل قرار میافراد و گروه  های فردی و  زها و خواسته دهند و معتقدند که 

نابرابری  باعث  اجتماعی میگروهی  میلز های  رایت  می  2شوند. سی  نظریه  این  توجیه  نویسد: کسب  در 

انجام می بر گروه قدرت چنان  با تسلط  به زیرکنترل در آوردن آنان گیرد که یک گروه  های دیگر و 

بنابراین، نمی تواند نیاز جامعه به حساب  نابرابری نمی   گذارد که آن گروه به قدرت دسترسی پیدا کند. 

و همکارانش    3اچ.جی.اسمیت (.34:  1388آید، بلکه خواستة فردی و گروهی است«)ربانی و انصاری،   

کالفرنیا در تحقیقی انتقادی ، در نقد و بررسی ابعاد   4ازحوزة روانشناسی دانشگاه سونوما و سانتا کروز

معتقدند نسبی  محرومیت  نظریة  نسبی،یة  نظرکه:    تئوریک  است.   یعاطف  هینظر  کی  اساساً  محرومیت 

  یا به صورت دار محروم شده  در مقایسه با دیگران به شکل معنیکنند که  یکه مردم احساس م  یهنگام

ممکن    یعاطف  هایواکنش   نیا  شوند.می  یعصبان  با احساس خشم  و نفرتاند،  ناعادلانه محکوم شده 

   Thomas  and Pettigrew, 2015:7)  « ببرند  ن یاز ب  دیگر،  حوزه   کی را در    یخاص  یهاواکنش است  

Smith,.)    نیز، حاکی از پیامدهای محرومیت نسبی است که طی فرآیندی    5جیمز دیویسبررسی دیدگاه

نظریه توقعات فزاینده، انقلاب از   گوید: براساسکه میبر، ممکن است منجر به انقلاب شود. چنان زمان

 
1 - G.Grabb.Edward 
2 - C. Wright Mills (1916-1962 Texas United States ) 
3 - H.G.Smith 
4 - Santa Cruz 
5 - James John Davis   

https://www.google.com/search?rlz=1C1GCEA_enIR862IR862&q=Waco,+Texas&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LUz9U3MErOKzRUAjMNDcxSyrTEspOt9AtS8wtyUoFUUXF-nlVSflHeIlbu8MTkfB2FkNSKxGIA5TP5xj4AAAA&sa=X&ved=2ahUKEwjKkLHH4t7kAhXSC-wKHYawDA8QmxMoATAOegQICxAH
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اقتصادی و اجتماعی یک دوره    ة رگاه پس از یک دوره  .شودنسبی ناشی می   محرومیت طولانی رشد 

بیفتد اتفاق  می  ،برگشت سریع  بیشتر  انقلاب  وقوع  با  بین خواسته   زیراشود.  احتمال  مردم  توقعات  و  ها 

شود و باعث ایجاد  این فاصله بیشتر می  ،ت و مدت رکود بیشتر باشدافتد. هرچه شدّها فاصله میارضای آن 

 (.   318: 1389  ،)پناهییابدشرایط حاد شده و احتمال وقوع انقلاب افزایش می

افزاید: نگرش، آرزوها و خشم مردم عمدتاً بستگی به چارچوب مرجعی شناس ایرانی نیز می راغفر جامعه   

می ارزیابی  آن  درون  در  که  نسبدارد  مردم»محرومیت  مقایسه شوند.  »مرجع«  با یک گروه  را  ی« خود 

بدیهی می آگاه  کنند.  خود  خودشان  وضعیت  به  وقتی  مردم  اوست.  انتظارات  به  مشروط  سطح،  ترین 

به     (.158:  1386ها دارند، مقایسه کنند)راغفر،   شوند که خود را با کسانی که وضعیت بدتری از آن می

م به ارائة چارچوب نظری، در اینجا صرفاً به عنوان شاهد  هرحال با توجه به کیفی بودن تحقیق و عدم الزا

هایی از ادبیات نظری اشاره شد. زیرا»در تحقیقات کیفی که پژوهشگر خود  و راهنمای پژوهش، به نمونه 

تواند  ای، میبه دنبال ایجاد نظریه است، برای اعتبار بخشی و تطبیق مصادیق و بالا بردن حساسیت نظریه

     [ 6](.1394و پیشینه نگاشته استفاده نماید«)ازکیا، از ادبیات نظری  

 روش شناسی   

موضوع مورد مطالعه، این پژوهش به لحاظ مفهومی مبتنی بر روش مطالعة اسنادی    با توجه به ویژگی 

توصیفی به    –است و از لحاظ دسته بندی، درزمرة تحقیقات کیفی و از نظر تجزیه و تحلیل متن، تحلیلی 

د. یکی از دلایل گرایش و انتخاب تحقیقات کیفی این است که:»زندگی اجتماعی به دلیل  آیشمار می

ها، ابعاد پیچیده  های کیفی خاص کنشگران انسانی، مانند اندیشه ورزی، معنادهی و ارزیابی پدیده ویژگی

آزمون و    ها را موردتوان به سادگی به شکل کمیّ در آورد و آن های کیفی مذکور را نمیدارد. ویژگی

های متعددی تشکیل شده است. از  سنجش تجربی قرار داد؛ زیرا جامعه به جای یک واقعیت، از واقعیت 

قرائت واقعیت،  بررسی  در  رو،  کاربرد روشاین  دارد.  وجود  مختلفی  می های  نیز  را  مذکور  توان های 

  ، کیفی دانست)ازکیا»ترجیح و تمایل پژوهشگر«، »ماهیت مسئله پژوهش« و »کم هزینه بودن« پژوهش  

(. علاوه بر ضرورت به کارگیری توصیف در چنین تحقیقات اسنادی، روش تحلیل نیز 18و  17:  1390

ها، به طور مشخص از روش  رکن و شالودة هر تحقیق کیفی است. لذا، در این تحقیق برای تحلیل یافته
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نامیده مقولة  آن را    1مایرینگ  که  [5]با رویکرد عرفی  تحلیل محتوا جامعة  استفاده شده است.  ،  استقرایی 

تن از شاعران قشقایی دارای آثار به چاپ رسیده یا صاحب نسخة خطی منتشر نشده است    55پژوهشن نیز  

 اند.  که در طول قرن اخیر، در بین اغلب مردم قوم قشقایی به عنوان شاعر شناخته شده 

اهل فن و متخصصان بسیار حائز اهمیت است. از این رو  ها در هر تحقیق، برای  شیوة گردآوری داده    

داده  تا  است  شده  وافر  سعی  پژوهش،  با  دراین  مطابق  و  علمی  نحو  به  متعدد،  اسنادی  اطلاعات  و  ها 

های اولیه،  از طریق گردآوری  های درست پژوهش گردآوری شود. لذا با این رویکرد علمی، داده روش

و منابع در اختیار محقق)اعم از کتاب، مجله، روزنامه( و یا مراجعه به  آثار مکتوب شعرای معاصر قشقایی  

های چاپی یا خطی موجود که در اختیار  برداری. هم چنین، فیش برداری از نسخه ها برای فیش کتابخانه 

یل  ها به شیوة زیر تحلخود شاعر یا منسوبان و بازماندگان وی بوده و غالباً منتشر نشده به دست آمده و داده 

 شده است: 

دسته بندی    بررسی مورد به مورد ابیات، ترجمه و استخراج مفاهیم اولیه مرتبط با محرومیت نسبی، •

 ای.    اشعار و ابیات برحسب موضوعات و مفاهیم مشابه به روش تحلیل محتوا و کدگذاری دو مرحله

نابراب • بار معنایی آن مفاهیم  از  به نوعی  یا عباراتی که  استنباط  استخراج کلمات و  ری و محرومیت 

 شده است.    می

دسته بندی عبارات و متون ناشی از ترجمه، بر مبنای مفاهیم مشترک به منظور استخراج چند قضیة   •

 قابل اعتنا.  

 یافته های تحقیق   

های اولیه، ابتدا ابیات مرتبط از زبان ترکی به فارسی ترجمه شده  در این تحقیق به لحاظ دوزبانه بودن داده 

ها استخراج و نهایتاً برای تحلیل دسته بندی گردیده است. علاوه براین،  و سپس مفاهیم، مقولات و گزاره 

ده شده، در ذیل جدول زیر، ابتدا به عوامل  ضمن تعبیر و تفسیر هربند از شعر شاعرانی که از آثار آنان استفا

 
1 - Mayring,P 
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ها به ویژه ترین گزاره شده، اشاره گردیده و سپس مهم هایی که سبب سرودن این قبیل اشعار میو محرک

 در بخش نتیجه گیری تفسیر شده است.    
 هاها و گزاره های اولیه و استخراج مقوله جدول تحلیل داده -1

کد  
 اشعار 

زبان          به  اشعار 
 اصلی)ترکی(

داده             ( های ترجمه 
 خام(

 هاگزاره      مقولات                 مفاهیم       

تاراج   گؤز  1 رسمینگ  ل 
 اولدو 

اویان ائلیم  آغیر   اویان، 
اولدو  آج  ایگیدلرینگ    شئر 
اویان   بئلیم  سینمز   اویان، 

                                   
 ( 1388،12)میرزایی  

با  ایل  محروم  مردم  ای 
که   شوید  بیدار  من!  شکوه 
به   با شکوهتان  آیین  و  رسم 
من!   ایل  ای  رفت.  تاراج 
همه   صفتت  شیر  جوانان 

اند. بیدار شو ای  گرسنه مانده
کمر راست قامت و ناشکستة  

 من، بیدار شو! 

 
و   حسرت 

 تأسف
به   تشویق 

 م، قیا
 

به  بازگشت  آرزوی 
 شکوه گذشته 

 احساس خودباختگی 
 فقر فرهنگی

 ضرورت قیام 

وجود   به  اذعان 
اضمحلال   و  نابرابری 
توصیه   و  فرهنگی 
برای رجعت به هویت  

 گذشته. 

قالیب  4 خالی  کؤچوب  اوبا 
 یوردوموز  

قوزوموزدان   یئییب،  چکیب 
 قوردوموز 

قالمیشاگ   بیز  گئدیب  اوبا 
 قاشلارا 

ونیا ایچون  چنگ سالمیشاگ، د
 داشلارا

)اژدری                              
1389  ،64 ) 

و   کرد  کوچ  ایل 
)اتراق  ها( گاهیوردهایمان 

بره  ماندند.  را خالی  هایمان 
دریدند.  گرگ وحشی  های 

نای   و  پای  ما  و  رفت  ایل 
نجات   برای  و  نداریم  رفتن 

های تیز، دست  خود با صخره 
 کنیم. و پنجه نرم می

 
     
 ندی حسرتم

 
شکوه     یاد 

 گذشته 

 
 خودباختگی  

 اعتقاد به وجود ستم 
 جاماندگی  

  

ریختن  هم  به 
ساختارزندگی ایلی و  
از  نجات  برای  تلاش 
 شرایط دشوار امروز.  

ستملر  6 بو  گرگؤریرنگ 
ایخمیش   دیربئلیمیزی 

تیلکی  هردرهدورکی اوندان  ده 
 دیر چیخمیشیه به 

،  1396)هاشمی                 
 کانال مجازی( 

ها بینی که این ستم گر می
تبعیض  را و  کمرمان  ها 

شکسته، به این دلیل است که  
تهی دره  بیشه  شیران  از  ها 

های مکار همه  گشته و روباه 
 . اندکاره شده 

به   اذعان 
 وجود ستم،  

عدم  
 سالاری، شایسته 

 اقرار به علل ستم،    
 از دست رفتن جایگاه 
 شایستگان و نخبگان 

 

شایسته   عدم 
به   و  سالاری 
کارگیری نخبگان در  

 امور جاری. 

بیری قارون کیمین ییغیبدیر  7
 گنجی

چکیبدیر  آچیندان  گؤز  بیری 
 رنجی

سپنجی دور  آلماز  موفتا   بیری 

گنج   قارون  چون  یکی 
بسیار اندوخته، امّا دیگری از  
جهان   به  دیده  که  زمانی 
مرارت   و  رنج  جز  گشوده، 
چیزی ندیده است. یکی دور  

و   تضاد 
 اختلاف 

طبقاتی،  
در   نابرابری 

 هاتوزیع فرصت 

و   رنج  فلاکت،  و  فقر 
و   قدرت  رابطة  مرارت، 
اندوزی، رفاه   مال  ثروت، 

 طبقاتی 

وجود     به  اقرار 
شکاف   و  اختلاف 

 .طبقاتی  در جامعه 
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گنج   شهمار  بیری  اوستونده 

 اولوبدور 
)دانشور                                    

1371  ،22 ) 

انگارد،  سپنج را به هیچی می 
اژدهایی   چون  دیگری  و 

ر بر  شاهمار  و  وی  مخوف 
آن   از  تا  است  خفته  گنج 

 مراقبت کند. 

آغلاما  12 اوچر    آچار، 
آغلاما  گچر،   گلر  

تاری دری     باغلایان  
آغلاما  آچار    اؤزو  

                                     
 ( 8، 1378)مردانی  

باز   انجام  سر  قفس  درِ 
خواهد شد و مرغ زندانی رها  
مکن.   گریه  گشت،  خواهد 
هم   تار  و  تیره  روزگار  این 
گریه   گشت،  خواهد  سپری 
مکن! خدایی که دری را به 
حکمت بسته، خودش دوباره  

حمت بازخواهد کرد،  از ره ر
 گریه مکن

 
به   امید 

 آزادی 
به   امید 

 گشایش 
رحمانیت  

 خدا

 احساس دلتنگی 
 رهنمود به دیگران 

 ایجاد امید
 باور به الطاف خالق

خوش بینی  و امید  
به تغییر و تحولات در  

 آینده نزدیک 
 

 بو سؤزو مندن قولاغا توخو  14
یوخو  خبر  پیادادان   آتلی، 

)بالیده                               
1390  ،14 ) 

و   بشنو  من  از  را  پند  این 
هرگز  که  کن  گوش  آویزة 
خبر   پیاده  حال  از  سواره 

 نداشته و ندارد. 

توصیه  
 حکیمانه 

درک    عدم 
 متقابل 

 رهنمود و اندرز      
 نوع نگرش متمولین    

 به تهیدستان      

نگرش   تفاوت 
 متمولین به تهیدستان 

 جریان زندگی  در 

دور،   22 چوخ  دردی  کیمی 
آز  دردی   کیمی 
 کیمی دل پریشان، کیمی دلنواز 
لیلی   و  عشق  مست  مجنون 
ناز   مست 
دیوانا   بو  واروموش،  داغ 

 واروموش  
،  107،  1396)جعفری        

 مأخوذ از دیوان مأذون( 

دارد،   فراوان  درد  یکی 
یکی اندک. یکی دل پریشان  
دلنواز.   دیگری  و  است 
و   است  عشق  مست  مجنون 
لیلی مست ناز، این کوه و این  
داشته   وجود  ازل  از  مجنون 

 است.

         
 نابرابری 

 ازلی  
 پنداشتن  

 ها سختی        

 مشاهدة درد و رنج، 
عده  و پریشانی  ای 

شادی  و  جمعی  آرامش 
 هادیگر، پذیرش مشقت 

وجود      به   اذعان 
نابرابری و پذیرش آن  

 ت. به عنوان یک واقعی 

لیغا  26 یاخچی  گچر  گلیر 
 چتینلر

 گلیر گچر آچیلمایان دوگونلر 
لر   -آچّی خاطره  شیرین 

 صفینده 
بو   اولور  آغشام  گچر  گلیر 

 گونلر 

روزهای سخت و مصائب  
منتهی   خوبی  و  گشایش  به 

و گره  شد  کور  خواهد  های 
باز خواهد گردید. در صف  

شیرین  خاطره و  تلخ  های 
تاریکی  به  روزگار،  ها 

 روشنی خواهد گرایید. 

 
 

      
 امیدواری 

 
احساس امید به فرج و 
شرایط   بهبود  و  گشایش 

 موجود در آینده 

 
و   بودن  امیدوار 
مثبت اندیشی منجر به 
و   شرایط  بهبود 

 شود. گشایی می گره
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)جهانگیری                         

1396  ،82 ) 

نارلیغا  29 آتدیم   آلما 
وارلیغا  بو   گؤونمه 

گؤزه  گئدر وارلیق،   للیگ 
دارلیغا دوشر   الینگ 

)مردانی                            
1379  ،18 ) 

در باغ اناری سیبی نشاندم  
ثمردهد روزی  شاید  به   که 

این دارایی و مکنت دلخوش  
هم   و  ثروت  هم  مباش. 
و   بود  نخواهد  پایدار  زیبایی 
تو هم مانند من به تنگدستی  

 دچار خواهی شد. 

 ناپایداری 
 هاداشته       

 
یکسان  

فرجام   پنداری 
 زندگی 

حاصل   بی  رنج 
به   اعتقاد  کشیدن، 
مکنت،   و  مال  ناپایداری 
مشترک   سرنوشت  تصور 

 ها.   برای همه انسان 

 
و  غنی  و  فقیر 
دارای   زیبا  و  زشت 

 فرجام مشابه هستند. 

این  30 است  روزگاری  عجب 
 روزگار 

دمار سایر  ز  بعضی  آورده   بر 
خلق   خون  جای  می یکی  مکد 

 آب 
بی  دار یکی  بالای  است   گناه 

حرام  راه  ز  مکنت  غرق   یکی 
بی  قرار یکی  بی  یکی  و   نوا 

کاخ  فرنگ یکی  اندر  دارد   ها 
شب  گشته  مسکنش  ها  یکی 

 مزار 
فارسیمدان                     )شیبانی 

1397  ،154 ) 

است   روزگاری  عجب 
روزگار   این 
 بر آورده بعضی ز سایر دمار 

می  خلق  خون  مکد  یکی 
آب   جای 

 گناه است بالای دار یکی بی 
 یکی غرق مکنت ز راه حرام 

بی  قرار یکی  بی  یکی  و   نوا 
 ها دارد اندر فرنگ یکی کاخ 

شب  گشته  مسکنش  ها یکی 
 مزار.

گله      
 مندی 

احساس 
 تبعیض 

شکاف  
 طبقاتی 

 
 

 گله از جور زمانه 
 گناهی گناهکاری و بی 

 ستمگری 
 فقدان عدالت 

 اشرافیت 
 زاغه نشینی فقر و 

از   نارضایتی  ابراز 
وضع موجود و اعتقاد  

کشی و استثمار  به بهره
و   زورمداران  توسط 
و   حرام  مال  کسب 
سطح   فاحش  تفاوت 

 زندگی. 

یاشیمی  37 گؤز  یاغام  تا   قوی 
دئیه  سان  بولاغا   رم کور 

چؤلونن  چالیشدیم   بسکه 
دئیه  بوستان  یئره    رم داز 

)صفری کشکولی                     
1393  ،141 ) 

بگذار از حسرت، سیلاب  
سرشک از دیدگان ببارم که  

نداشتن  و  حسرت  ها، زین 
به  چشمه  را  خشکیده  های 

می رودخانه  بسکه  سان  بینم. 
در  بیابان  بیهوده   را  ها 

و   خشک  زمین  نوردیدم، 
 بینم. برهوت را بستان می 

 
   

 حسرتمندی 
 یأس         

و  حسر خوردن  ت 
احساس   آرزومندی، 

 پوچی و تصور غلط 

افراد   منفی  نگرش 
و  فلسفه  به  تهیدست 

 سیر زندگی. 
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جهان  40 یارادان،  جهانی 

 آفرین 
 ازلدن بویوروب بو رسم و آیین 
و   خسرو  بیستون،  و  فرهاد 

 شیرین 
واریمیش  افسانه  بو  داستان   بو 

دره                شوری   )نادری 
1379  ،55 ) 

از   جهان  این  آفریدگار 
روز ازل این رسم را بنا نهاده  
فرهاد   را  بیستون  رنج  که 
متحمل شود و خسرو گرفتار  
و عاشق شیرین گردد. چنین  

و  غم هایداستان انگیز 
افسانه گونه تراژدی  ها و 

گریز همیشه بوده است و راه 
 ها نیست.از چنین هجران

 
ازلی 
 پنداشتن 

 ها مرارت  
 

رنج   پذیرش 
 وحرمان

رنج  و انتساب  ها 
نظام  مصیبت  به  ها 

پنداشتن   ازلی  آفرینش، 
مرارت  و  و مصائب  ها 

تسلیم شدن و پذیرش رنج  
 و حرمان.

 
و  سختی ها 

از مرارت  ناشی  ها 
و   آفرینش است  نظام 
کنار   شرایط  با  باید 

 آمد. 

شوکت   49 و  شان  عطایی  دئ 
هانی؟  جاه 
گزدیگینگ  سن  پس  هانی 
هانی؟  دلخواه 
سن گؤرن بزم و شکار، دستگاه  

 هانی؟
هانی ساقی؟ هانی مجلس؟ نای 

 نی؟
کشکولی                    )عطایی 

1396  ،216 ) 

عمر   و  دوام  ستمگر 
طولانی نخواهد داشت. ظالم  
از دنیا رخت برخواهد بست  
و شورو شرتمام خواهد شد.  
ای دل غمین مباش که رحم  

امت داور  شامل حال تو  و کر
نیز خواهد شد و عدل و داد  
دستان   وسیلة  به  مساوات  و 

 خیرّان برقرار خواهد شد. 

رونق  
 ستمگری 

به   امید 
 برقراری

 مساوات 

عمر   پنداشتن  کوتاه 
به   اعتقاد  ستمگران، 
رحمت خداوندی، امید به  

 مساوات برقراری 

امید   و  بینی  خوش 
به تغییر و      تحولات   

 در آینده 

غم   59 دونیادا  بو  بیری  نچین 
 یوخی

شم   لرَ   گئجه  تار  بیری  نچین 
 یوخی

کم   یئمگَیندن  واردیر  بیری 
 یوخی

آجی   چورگینگ  بیری  نچین 
 دیر؟

)استوار                          
 ، نسخة خطی(1396

بی فرد  هیچ  در  چرا  غم 
این دنیا وجود ندارد؟ چرا در  
حتی   افراد  برخی  تار،  شب 

فروغ   کم  برای  شمعی 
را   یکی  ندارند؟  روشنایی 

و  می خوردن  برای  که  بینی 
ندارد،   کم  چیزی  آشامیدن 
اماّ دیگری به نان شب محتاج  

 .است

 پرسشگری
وجود  

 اختلاف 
 طبقاتی 

غم   به  دادن  عمومیت 
فقرمطلق،   به  اشاره  اندوه، 
در   فاحش  تفاوت 
از   برخورداری 

 های انسانی. نیازمندی 

اندوه   و  غم 
فراگیر است مقوله  ای 

میزان   تفاوت  و 
رفاه  بهره از  مندی 

 عمومی بسیار زیاد. 

سویوز   61 بیر  کیمم؟  من 
گؤل  قوری   بولاق، 
بیر گونه  حسرت،   من کیمم؟ 
ایل  و    آی  
نه گویده منه بیر  اولدوز  قالوب  

 دور  
نه بیر چراغ یئرده ایشیق سالوب 

چشم  کیستم؟  های من 
ای بی آب؟ من  تشنه یا برکه 

و   آفتاب  حسرتمند  کیستم؟ 
آسمان  در  نه  سال.  و  ماه 

ای نصیب من شده  ونه  ستاره
ای  در زمین چراغی که شعله 

 داشته باشد. 

    
 حسرتمندی 

محرومیت  
 مطلق  

به  محرومیت  تشبیه 
حسرت  برکة   خشک، 

روشنایی،   و  نور  دیدار 
 احساس محرومیت  مطلق 

ناشی   حسرتمندی 
مستمسکی   فقدان  از 
و   دلخوشی  برای 

 مندی از مواهب. بهره
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 دور  

)دُرداری                            
1388  ،774 ) 

 رئیرم گؤ  داها  ؤیگ  وب 63
 اولدوز 
 آچ   ولی    ریب    سن  ی  عل  مولام

 وز یسو  ی  وار  آغاجلار    یگو
 آچ   ولی   ریب    سن  ی  عل    مولام

 سَحرَ  و  وخیُ     گئجمَ  میمن
 ثَمرَ   رئیوئرم  گولو      میباغ

 قَمرَ   رئیگزَم    وستونه ا  لئیم
 آچ   ولی    ریب    سن  ی  عل    مولام

به نقل    98،  1381)احمدی       
 از جهانگیری( 

ای  این آسمان دیگر ستاره
راهی  نمی  تو  مولا علی  بیند. 

سبز   درختان  تمام  بگشا. 
راهی  تشنه  تو  علی  مولا  اند، 

بگشا. شام من سحری ندارد.  
میل  باغ   به  ندارد.  ثمری  من 

گردد. مولا علی  من قمر نمی 
 تو راهی بگشا. 

احساس 
 ناکامی

 چاره جویی 
به   توسل 

 نیروی 
 ماوراءالطبیعه 

نظام   به  منفی  نگرش 
بن   به  احساس  طبیعت، 

ناکامی،  بست  و  رسیدن 
اول   ازامام  استمداد 

نیرویی به   عنوان 
 گشا. مشکل 

همة  در  ناکامی 
یاری   و  زندگی  ابعاد 

امدادهای  طلبیدن   از 
 غیبی و فوق بشری. 

دونب 64 چؤخ    امانی  - الانی  ادایو 
 م و گؤرد

ارباب  آج،  تؤخ    لاریچوبانی 
 م و گورد

   شالا   بووور   مو گؤرد  یریب
 ریبدیقچ 

داغ  یی،پارا  ریب   خ یو  نی دارما 
 م و گؤرد

،  1397)علیپور                       
 نسخه خطی(

در این جهان دروغ، ریا و  
دیدم. چوپانان را  ستم فراوان 

بی  را  اربابان  و  و  گرسنه  نیاز 
چیز   همه  از  برخوردار 
مشاهده کردم. یکی را دیدم  
و   رسیده  مرادخویش  به  که 
آن دیگری دستش از آسمان  

 و زمین بریده. 

 
و   ریاکاری 

 دروغ 
نظام ارباب و  

 رعیتی 

و   دروغ  از  بردن  رنج 
نظام   مشاهدة  فریبکاری، 
تبیعضات   رعیتی،  ارباب 

 ناروا.  

باورمندی به وجود  
شکاف عمیق طبقاتی  
عدم   و  جامعه  در 
از   برخورداری 

 امکانات عادلانه 

شب   68 چؤللردن  گلمز  هئچ 
ایسّی   انبو 

دَ لیلی  گئدمز  قطار   سیوهداها 
دئمزلر  قشقایی  آغلار  قان 

 نسیّ؟ 
آم یوخ  اروموز،  دفترده 

 یولداشلار 
)مختاری                           

1396  ،18 ) 

هیچ   صحرا  و  دشت  از 
به   انبو  شب  گل  از  عطری 

رسد و اشتران لیلی  مشام نمی 
نمی  راه  قطار  وند.  رقطار 

اشک،   جای  به  قوم  مردم 
می کس  خون  و  گریند 

پرسد که چرا؟ دوستان و  نمی 
یاران من! حتی در دفتر آمار  

قشقاییهم   ما  از  ها نامی 
 نیست. 

 
    

 خودباختگی 
 

بی      
 هویتی  

ناخوشایند  تصویرسازی 
از شرایط موجود، ازدست  
و   قومی  هنجارهای  رفتن 
جایگاهی   نداشتن  هویتی، 

 در نظام سیاسی.  

جایگاهی   نداشتن 
و  ساختارسیاسی  در 
کل،   نظام  اجتماعی 
سبب بحران هویتی و  
قومی   باختگی  خود 

 گردد.  می



 103..................................................قشقایی معاصر  شاعران شعر در محرومیت و نابرابری مقولة بررسی

  
ضرب   72 گوندوز  گئجه  بیری 

 دستینه 
دونیانینگ   بو  باغلایار  بئل 

 نه هستی
اوستونه  ناتوانینگ  فقیر   چکه 
قالماز ناتوان  بولور   قدرت 

)مختاری                                
1396  ،25 ) 

با   یکی در طول شبانه روز، 
و   توان  و  بازو  زور  به  اتکا 
چشم   مادیات  به  قدرت، 
افزایش   صدد  در  و  دوخته 
توان مالی خویش است. او با 
بتواند روزی،   این هدف که 

خود  تهیدستان   یوغ  زیر  را 
بگیرد، چنین سودایی در سر  
و   تفکر  طرز  همین  با  دارد. 
نوع نگرش است که همواره  

ها توانمندان، توانا تر و ناتوان
بین   از  و  شده   فقیرتر 

 روند. می

 آزمندی 
 مال اندوزی 

 استثمار
اختلاف  

 طبقاتی 

صاحبان   آزمندی 
و   اندوزی  مال  قدرت، 
برای   تلاش  اقتدارگرایی، 
استثمار فقرا، افزایش مدام 
و   تهیدستان  بین  فاصلة 
صاحب   ثروتمندان 

 قدرت. 

ثروتمندان صاحب  
همواره   قدرت، 
و   استثمار  درصدد 

طبقة بهره از  کشی 
 ضعفا و فقرا هستند. 

شود، نوع تلقیّ و احساسی است که  آنچه که در نگاه اول از اشعار درج شده در جدول فوق برداشت می

ها و تظلماتی که منجر به محرومیت  ها، نابرابری عة هم عصر خود نسبت به برخی کاستیشاعران در جام

با  اند. از کلیات مفاهیم چنین برمیو در اشعار خود منعکس کرده   شده، استنباط کرده می افراد  آید که 

حرومیت را در  ها و مها، بی عدالتی توجه به شرایط زمانی و مکانی و  قیوداتی که وجود داشته، نابرابری 

بهره  و  متقابل  روابط  و  سیاسی  فرهنگی،  اجتماعی،  معنوی،  مادی،  مختلف:  و  ابعاد  امتیازات  از  مندی 

می فردی حس  حقوق  و  با کرده تسهیلات  را  مردم  و  عمیق خودشان  احساساست  این  نیز  شاعران  اند. 

های  سل زمان خویش و نسلاند تا در اختیار نکلمات موزون و گیرا و اثرگذار در قالب شعر در آورده 

های شهودی الهام  این شاعران، بیشتر از ساختار زندگی ایلی و رخدادها و مستمسک  بعدی قرار گیرد.

اند. این امر نشان دهندة آن است که شرایط زندگی ایلیاتی و الهامات برگرفته از طبیعت و فرهنگ  گرفته

شاعران خوش قریحه بوده است. از جمله این عناصر و عوامل  غنی ایل قشقایی بستر مناسب برای پرورش  

 توان به موارد زیر اشاره کرد: می

های  های متعدد زندگی عشایری از جمله مراتع رنگارنگ، گل طبیعت بکر و دل انگیز و زیبایی  -الف

 بهاری و پرندگان و حیوانات غیراهلی چون آهو و بزکوهی و ....  
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هایی سوخته  های سرسبز یا برف پوش و یا کوه سارها، کوهستان رها، چشمهها جویباوجود رودخانه   -ب

داده است. هرچند برخی از اشعار شاعران  و فاقد پوشش گیاهی که شاعران را به شدت تحت تأثیرقرار می

قشقایی مضامینی عاشقانه دارد، اما اغلب اشعار، در درون خود نوعی حزن و اندوه و حسرت را به خواننده  

ها، اعیاد، تولدها، منازعات  ها، جشن وقوع و حوادث مختلف تاریخی، مانند: عروسی  - کند. پقل میمنت

قومی)نظیر جنگ حاج رستم خان گراشی و بهادرخان قشقایی که مأذون آن را در قالب مثنوی حماسی 

زلزلة سال   زلزله)مانند  توفان،  و  وقوع سیل  یا  است(.  زیبا سروده  است1351بسیار  قیر  که  شهر  فارس  ان 

قصیده  آن  دربارة  عطایی  نام  به  قدرتشاعری  با  درگیری  است(،  نظیر: جنگ ای سروده  مرکزی  های 

سمیرم، آغ چشمة شیراز، دشت موک  فیروز آباد، نبرد کامفیروز و پل خان مرودشت و ننیزک بوشهر به  

( و سرانجام، تلفات  100:  1380)کیانی،     1262بیگی بانی باغ ارم شیراز در سال  فرماندهی محمدقلیخان ایل

های نژاده و اصیل که در دهة چهل  های واگیر مانند تلفات گستردة اسب انسانی و حیوانی ناشی از بیماری 

 رخ داد.

های متنفذ و محترم، هنرمندان، صیادان و قهرمانان و  مرگ جوانان، خوانین و کلانتران، شخصیت   -ت

 پهلوانان. 

شده  موانع ناشی از نظام پدر سالاری که مانع وصال عاشق و معشوق میمسائل عشق و عاشقی و وجود  -پ

 است؛ مانند: داستان یوسفعلی بیگ و سلطان، اصلی و کرم، غریب و صنم و ....  

 گیری  بحث و نتیجه

بدیهی است که هرگزارة به دست آمده، عصارة اندیشه، تخیل، خلاقیت، احساسات و تجارب شاعرانی      

ها، به طور کلی ها و اختلاف نگرشبا وجود این تفاوت اند.   ق و قریحة متفاوت بوده است که دارای ذو

گزاره استخراج    30های پنهان و نهفته در متن اشعار شاعران معاصر قشقایی که نهایتاً به صورت  در لایه 

ل و موضوعات  ها، مسائتوان از نظر تفسیر متنی گزاره مورد آن در جدول پیشین ارائه گردید، می   19شد و  

 زیر را درک و لمس کرد:  

اند.  ؛ شاعران  هریک به سهم خویش در بازتاب آلام و مشقّات مردم ایل ایفای نقش کرده رنج و مرارت •

اند  اند، بیش از مردم عادی قادر بوده به عبارت دیگر، چون دلی نازک و ذوق سرشار و طبع حساس داشته 
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دهند تا هم از اندوه خویش بکاهند و هم با مردم همنوایی    مکنونات درونی خود را در قالب شعر بروز

 کنند. یکی از دلایل ماندگاری اشعار نافذ، همین همزات پنداری و همسان نگری شاعران بوده است. 

نابرابری • و  محرومیت  محرومیتانواع  فقر  ؛  سیاسی،  فشارهای  اقتصادی،  و  مادی  ازمسائل  ناشی  های 

روحی، طبقاتی و قومیتی که به ویژه به دلیل ساختار فئودالی و ارباب و رعیتی  فرهنگی، اجتماعی، جسمی،  

ها)نوازندگان دوره گرد(،  ها یا نوازندگان، عاشیق و وجود طبقات شبه کاستی مانند گروه ساربانان، چنگی 

ق تر  ها و چوپانان، همواره فاصله شکاف طبقاتی را حفظ و یا  حتی عمیها یا آهنگران و رمه بان غربت

 کرده است. می

در اشعار شاعرانی که آثار آنان مطالعه شد، مسائل دینی، عقیدتی، باورها و ایمان    اعتقادات و باورها؛  •

شود. هرجا که شاعر  های فرا بشری به صورت روشن دیده میبه خدای واحد و امدادهای غیبی و قدرت

وان یافته، برای ایجاد امید به آینده و زدودن  ای چاره ساز و یا حل چنین مسئله خود را ناتاز تجویز نسخه 

ها تا یأس و ناامیدی از آحاد مردم، به انتظار منجی و منتقم نشستن را توصیه کرده است. این قبیل سروده 

حدی التیام بخش زخم عمیق رنج دیدگان و محرومان بوده، اما از سوی دیگر، هرگونه صدای اعتراض  

ای  رده است. زیرا همواره طبقات پایین جامعه به انتظار نجات دهنده ک و ندای حق طلبی را فروکش می

 اند. کرده ها اجتناب میکرده و خود عملاً از ورود به میدان مبارزه علیه ستمغایب  روزشماری می

؛ بسیاری از شاعران نگاهی نوستالژیک به  از بین رفتن شکوه و هیمنة ایل و آرزوی رجعت به گذشته  •

بین رفتن مراتع سرسبز و منابع طبیعی و خشک شدن  طایفة خود داشته   گذشتة  ایل و  اند و با وجود از 

ها، هنوز در آرزوی بازگشت به هیمنة گذشتة ایل هستند. در اشعار شاعران دهة  ها و رودخانه سرچشمه

م باشکوه  ایل  به معنی  ائل«  به کارگیری واژه معروف»آغیر  اشعار و  قبیل  این  از  وفور  به  توان  یکنونی 

 دریافت که نوعی روی خوش نشان ندادن به مدرنیته و عصر تکنولوژی است.  

های خود،  ؛ شماری اندک از شاعران در سروده محرومیت به عنوان یک واقعیت  تسلیم شدن در برابر •

گویی برای آرامش روحی و اقناع موقت مردم اقدام به سرودن چنین شعرها نموده و اقشار آسیب دیده و  

اند. به عبارت دیگر، آنان را به  ها تشویق کرده ت چشیده را به تسلیم شدن در برابر مصائب و ستم محرومی

 اند. داده تر را نوید میهای خجسته ها قانع کرده و روزهای بهتر و سالقبول شرایط موجود و مرارت
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رادیکال که اغلب    ؛  در رویکرد این دسته از شاعران توصیه به ایستادگی و مبارزه با منشاء محرومیت •

های محرومیت چه در نظام  دهند، ایستادگی و مبارزه علیه تمام سرچشمهآنان را نسل جوان تشکیل می

های مولد نارضایتی، شوراهای محلی، نهادهای انحصارگرا  حکومتی، چه در مراجع محلی مانند دستگاه 

ان حتی خیزش و قیام علیه ظالمان و  نفوذ توصیه شده است. در آثار برخی از این قبیل شاعرو افراد ذی 

 سلطه جویان و صاحبان زر و زور توصیه شده است.  

ها در هر قوم و نژادی بسیار حائز اهمیت و امور به هنجار و  از نگاه برخی دیگر از شاعران، حتی توتم  •

ل فرهنگی  آید. مردم قشقایی از دهة بیست و به ویژه چهل به بعد، به سرعت با اضمحلاارزشی به شمار می

های خود برای بازیابی هویت از دست رفته  اند که برخی شاعران در سروده و بحران هویت رو به رو شده 

 اند. به ویژه بر مقولة زبان و لباس محلی و سنتی پای فشرده 

برخی از شاعران با نگرش منفی و ظالمانه و غیر عادلانه به نظام خلقت،    تصوّر نابرابری در نظام خلقت؛ •

ها را ناشی از مشیت الهی و نظام های اجتماعی، حتی فقر و گرفتاری و انواع محرومیتبسیاری از پدیده 

 اند. خلقت دانسته و آن را طبیعی تلقیّ کرده 

نیز،  بررسی مضامین اشعار شاعرانا دهد که موارد زیر عمده قشقایی نشان می  ز منظر تفسیر ساختاری 

ترین عوامل و محرک در خلق این قبیل آثار بوده است که در واقع حرف دل مردم هم عصر آنان به شمار  

های اجتماعی نابرابری   -فشار نهادهای حکومتی   -آید: ساختار سیاسی، ملوک الطوایفی و سازمان ایلیمی

خشکسالی، قهر طبیعت و تلفات   -مسائل قومیتی و رقابتی   -نگیمسائل آموزشی فره - و مسائل اقتصادی

های شغلی. هرچند همة موارد و فضاهایی که سبب ظهور و بروز نابرابری و  دامی و انسانی و نبود فرصت 

شد، در  فکران میمحرومیت در جامعة عشایری و بازتاب رفتارهای محرومیت زا توسط شاعران و روشن 

سیاسی   -ها که به لحاظ ساختار اجتماعینیست، امّا به شماری از مهم ترین آن   این مجال و مقال میسر

می  نظر  به  کلی  بندی  جمع  یک  شد.در  اشاره  داشتند،  غیرمستقیم  و  مستقیم  تأثیر  بتوان  جامعه  رسد 

ترین و مهم ترین مواردی را که مد نظر شاعران بوده و آنان در شرایط خاص زمانی و مکانی و  برجسته 

 اند، به شرح زیر دسته بندی کرد:حاکم برجامعه بیان کرده روابط 
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به دلیل حکومت ملوک الطوایفی و طبقه بندی اجتماعی و ساختار خاص زندگی ایلی، انواع تبیعض،   ▪

امکانات موجود، در اشکال   برخورداری عادلانه از مواهب طبیعی و  نارضایتی، احساس حقارت، عدم 

 مختلف وجود داشته است. 

رسد در جامعة کوچندة قشقایی، در گذشته، به ویژه از عهد قاجار تا دهة چهل که از محتوای  میبه نظر    ▪

ها، اجحافات، فشارهای سیاسی، اقتصادی و اجتماعی و  اشعار شاعران قابل درک است، علی رغم کاستی

 ند. اها و فقدان جایگاه سیاسی، اغلب مردم ستمدیده همواره به آینده خوشبین بوده کشیبهره 

شاعران  ▪ اشعار  سراسر  در  مادری  زبان  شدن  زایل  و  قومی  هویت  مسخ  و  خودباختگی  احساس 

مناصب   به  دستیابی  اعتدال در  و  مساوات  عدم  و  نداشتن سرپناه  و  ازدواج  موانع  و  بیکاری  هویداست. 

کرات سالاری، نداشتن استان و شهرستانی خاص به نام قشقایی، به چنین تفکلیدی کشور برمبنای شایسته 

 دامن زاده است. 

های اقتصادی ندارند،  افراد کم تر تحصیل کرده و کسانی که اشراف کافی به نظام حکومتی و فرمول ▪

ها را به جبرزمان و کارکرد ازلی کائنات منتسب نموده و براین باورند که در  فقر و محرومیت و ناکامی

ار آمد و آن را واقعیتی اجتناب ناپذیر تلقیّ  ها به هر شکل ممکن کنهرشرایطی باید با نابرابری و کاستی

 کرد.  

این تحقیق است، می   بندی کلی که عصارة  بیشتر شاعران  در یک جمع  استنباط کرد که،  توان چنین 

قشقایی) مسائل  %5/65معاصر  از  عمیق  درک  و  لطیف  طبع  حساس،  روح  از  برخورداری  سبب  به   ،)

ها را درک کرده و آن را در قالب واژگان و عبارات  محرومیت ها و  اجتماعی، فرهنگی و سیاسی، نابرابری

های تحقیق، موارد زیر برای کاهش  اند. با عنایت به یافته ادبی و تأثیرگذار  به مخاطبان خود منعکس کرده 

 شود:  نسبی سطح محرومیت و نابرابری در قوم قشقایی پیشنهاد می 

تواند  که می   15قانون اساسی به ویژه اصل    43و    31،   30،  19،  15  اجرای کامل اصول  جهت    به دولت -

 موجب انسجام ملیّ گردد و تعلّق خاطر و حسن نظر مردم را نسبت به نظام افزایش دهد.   

های عشایری و احیای مجدد مرکز تربیت  توسعة شبانه روزی   به وزارت آموزش و پرورش جهت -

    .دانشجو معلم زبده برای همیشه تعطیل شد 1400لامی با داشتن که با وقوع انقلاب اس معلم ویژة عشایر
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با هدف  - سیما  و  صدا  کم    به  دست  به    4اختصاص  هفته  در  برنامه  در  ساعت  قشقایی  محلی  زبان 

 ی قشقایی نشین.   هااستان

برای   - عشایرکشور  امور  سازمان  ایلراه به  احیای  و  در حاشیه  بازگرداندن  ویژه  به  عشایر  مراتع  و  ها 

های ایلی، امروزه عشایر قشقایی های بزرگ که به خاطر احداث باغ شهرها و تملک مراتع و گذرگاه هرش

 .بار مواجه کرده استرا با معضل درمان ناپذیر و زیان 

هایی به نام قشقایی و بخشی از  نامگذاری شهرستان  ها؛به وزارت کشور، شورای شهر و شهرداری -

که با نام خراسان سه استان، در غرب کشور، با هویت جامعة کرد چنان ،یک استان ترکیبی به نام قشقایی

های پیش، پیش بینی  هایی با نام لرستان و بختیاری و بویراحمد ازدهه سه استان، برای جوامع لرزبان استان 

ها  میادین و بلوار  از  تعدادی   و عملی شده که هیچ منافاتی با انسجام ملی ندارد. علاوه بر این، نامگذاری

 .هاربط به نام مفاخر قشقایی توسط شورای شهر و شهرداریدر شهرهای ذی 
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 1394 – 1395های تحقیق پیشرفته، سال تحصیلی  های کلاسی استاد ازکیا، ترم چهارم مقطع دکترا، درس روشاز یادداشت -6
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